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Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce je zaměření na magnetické pole transformátoru.

Výsledkem práce je 2D model reálného univerzitního transformátoru, na kterém jsou

modelovány stavy podle předešlého měření.

Klíčová slova

Transformátor, náhradní schéma transformátoru, magnetické pole transformátoru, 2D

model transformátoru, rovnice transformátoru, magnetické pole, magnetický tok, matematické

modelování.
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Abstract

The main topic of this thesis is to focus on the magnetic field of the transformer. The

result is a 2D model of a real university transformer, where the states are modeled by previous

measurements.

Key words

Transformer, the transformer equivalent circuit, the magnetic field of the transformer, the

transformer 2D model, equation transformers, magnetic field, magnetic flux, mathematical

modeling.
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Seznam symbolů a zkratek

NN ...................... nízké napětí

VN ...................... vysoké napětí

VVN ................... velmi vysoké napětí

V, mV, µV .......... napětí [V]

X1σ, X2σ .............. reaktance

W ........................ Watt

Φ1, Φ2 ................ magnetický tok

N1, N2 ................. počet závitů

p1 ........................ ztrátové číslo elektrotech. plechu

L ......................... indukčnost[H]

Z ......................... impedance[Ohm]

k ......................... převod transformátoru

I .......................... proud[A]

R ......................... odpor[Ohm]

Y(y) .................... zapojení transformátoru od hvězdy

D(d) .................... zapojení transformátoru do trojúhelníka

Z(z) ..................... zapojení transformátoru do lomené hvězdy

T ......................... Tesla

B ......................... indukce

J .......................... proudová hustota
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Úvod

Transformátor je netočivý elektrický stroj, jehoţ princip a funkce je od svého vzniku

prakticky nezměněna. Transformátor můţe přeměňovat přivedené hodnoty napětí a proudu o

vstupním výkonu na jiné poţadované parametry. Díky transformátoru můţeme transformovat

střídavé jednofázové i vícefázové elektrické výkony. Dále lze transformátory vyuţívat kromě

transformace napětí a proudu i k transformování počtu fází. Tato vlastnost se nejčastěji

vyuţívá u transformátorů, které napájejí usměrňovače.

Během transformace zůstává výkon transformátoru prakticky nezměněný, pokud ne

přihlíţíme k malé spotřebě činného a jalového výkonu v samotném transformátoru. U

transformátorů středních výkonů se lze s účinností dostat aţ k 98%. Dalším velkým plusem

jsou nízké náklady na chod a údrţbu transformátoru, které jsou takřka zanedbatelné i díky

tomu, ţe neobsahují ţádný točivý předmět a poměrně jednoduché konstrukci. Rukou v ruce

jde s tímto faktem i jejich větší spolehlivost. Výše zmíněné vlastnosti napomáhají přenosu

vysokých a velmi vysokých napětí při malém proudu, neboť pro ekonomický přenos je nutné

elektrickou energii během její cesty od výrobce ke spotřebiteli několikrát transformovat, jak

je znázorněno na Obr. 1.1. Tím se transformátory stávají nepostradatelnou sloţkou v celém

energetickém systému.[1]

Obr. 1.1 Schéma rozvodné sítě [2]
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1 Transformátor

Konstrukčně se transformátor skládá ze čtyř základních pilířů, tak jak je tomu zobrazeno

na Obr. 1.2.

 První nepostradatelnou součástí transformátoru je magnetický obvod, sloţený

z plechů, které jsou z transformátorové elektrotechnické oceli. [3]

 Druhou důleţitou součástí jsou elektrické obvody, které mohou být z dvou

nebo několika vinutí nasazených na magnetickém obvodu. Vinutí je od

magnetického obvodu navzájem izolováno. [3]

 Dalším prvkem transformátoru je zařízení na jeho chlazení. Můţe být chlazen

vzduchem, nebo kapalinou, kterou nejčastěji zastupuje transformátorový olej.

Je moţné pouţívat i jejich kombinace, avšak jejich funkce je stále stejná a to

odvádět teplo, které vzniká přeměnou ztrát v magnetickém obvodu a ve

vinutí.[3]

 Posledním důleţitým prvkem transformátoru jsou jeho mechanické části

konstrukce. Tyto části zajišťují mechanickou pevnost všech komponentů

konstrukce, které slouţí k manipulaci, transportu, přívodu a odvodu

elektrické energie. [3]

Obr. 1.2 Konstrukční schéma jednofázového olejového transformátoru, převzato z [3]

1 – magnetický obvod transformátoru

2, 3 – sekundární a primární vinutí

4, 5 – průchodky vyššího a nižšího napět

6 – olejová nádoba

7 – radiátory na chlazení oleje

8 – dilatační nádoba

9 – olej
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1.1 Princip transformátoru

Jednofázový transformátor má dvě vinutí s různým počtem závitů N1 a N2, kde index 1

označuje primární vinutí a index 2 vinutí sekundární. Vinutí jsou navinuta na

feromagnetickém jádře a snahou je, aby vinutí měla společnou osu. Dojde-li k připojení

primárního vinutí ke zdroji, protéká jím proud i(t), následkem čehoţ je buzen magnetický tok

Φ1. [1]

Transformátor se můţe nacházet ve dvou stavech – ve stavu naprázdno, kdy obvod

sekundárního vinutí je rozpojen, nebo ve stavu nakrátko, kdy výstupní svorky jsou spojeny.

Pokud jsou svorky sekundárního vinutí rozpojeny, magnetický tok Φ1se dělí na dvě sloţky.

První sloţkou je hlavní magnetický tok Φ1h, který se uzavírá přes jádro transformátoru a

zabírá s druhým vinutím. Druhou sloţkou magnetického toku je rozptylový tok Φ1σ, který se

uzavírá pouze kolem primárního vinutí a přenosu energie se neúčastní. Matematicky lze

popsat magnetický tok Φ1 rovnicí:

𝛷1 𝑡 = 𝛷1ℎ 𝑡 + 𝛷1𝜎 𝑡 , (1.1)

kde jednotlivým sloţkám toku odpovídají reaktance a tedy i jejich indukčnosti

𝛷1ℎ ≈ 𝑋1ℎ ≈ 𝐿1ℎ , (1.2)

𝛷1𝜎 ≈ 𝑋1𝜎 ≈ 𝐿1𝜎 . (1.3)

Připojíme-li zátěţ na svorky sekundárního vinutí, začne vinutím protékat proud i2 , který

vyvolává tok

𝛷2 𝑡 = 𝛷2ℎ 𝑡 + 𝛷2𝜎 𝑡 . (1.4)

Sloţky Φ1h(t)a Φ2h(t)jsou fiktivními toky, které byly se zavedeny pro jejich pouţití

v matematickém popisu. Ve skutečnosti však v jádře existuje jen výsledný magnetický tok.

Tyto dvě sloţkyΦ1h(t)a Φ2h(t)působí na stejné trajektorii jádra transformátoru a jejich

vzájemným působením vzniká výsledný hlavní magnetický tok

𝛷ℎ 𝑡 = 𝛷1ℎ 𝑡 + 𝛷2ℎ 𝑡 . (1.5)

Díky výslednému magnetickému toku se na jednotlivých vinutích indukuje vnitřní napětí
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u i1= N 1

d Φ

d t a
u i 2= N 2

d Φ

d t . (1.6)

Jestliţe předpokládáme harmonický průběh magnetického toku Φ platí, ţe

ui=
d

d t
(NΦm si n (ωt ))= NΦmωco s(ωt )

(1.7)

a pro efektivní hodnotu indukovaného napětí

fNΦ=NΦ
πf

=U i 4,44
2

2
. (1.8)

Jedním ze základních parametrů transformátoru je převod, který je označován písmenem k.

Převod transformátoru lze získat poměrem vnitřních indukovaných napětí, nebo poměrem

počtu závitů. Pro převod k platí,

2N

1N

2

1

2

1

2

1

4,44

4,44

U

U
k=

N

N
=

fΦN

fΦN
=

u

u

m

m

i

i  . (1.9)

Za pouţití zákona o celkovém proudu můţeme vyjádřit vztah pro převod proudu

2211 IN+IN=I=dlH=Um  (1.10)

Pro siločáry hlavního magnetického toku, které vedou ţelezným jádrem transformátoru platí,

ţe:

1

2

2

1
2211 0 ∞

I

I
=

N

N
=kaIN=IN=Hμ FeFe  . (1.11)

Takto lze popsat princip transformátoru matematicky. Pokud chceme popsat princip

transformátoru prakticky platí,ţe po připojení transformátoru na střídavé sinusového napětí

u1, které je přivedeno na primární svorky na primární vinutí, dochází k průchodu proudu

i1vinutím. Tento proud i1vytváří magnetický tok, který na základě indukčního zákona vytváří


[…]


RECTING, 28e-3,35e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 36e-3,43e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 50e-3,57e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 58e-3,65e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 95e-3,102e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 103e-3,110e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 117e-3,124e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 125e-3,132e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 162e-3,169e-3,37e-3,123e-3,

RECTING, 170e-3,177e-3,37e-3,123e-3,,

RECTING, -80e-3,240e-3,-80e-3,240e-3,

APTN,all

!*

ET,1,plane 53

!*

ET,2,plane 53

!*

ET,3,plane 53

!*

ET,4,plane 53

!*

KEYOPT,1,1,0

KEYOPT,1,2,0

KEYOPT,1,3,0

KEYOPT,1,4,0

KEYOPT,1,5,0

KEYOPT,1,7,0

!*

KEYOPT,2,1,0

KEYOPT,2,2,0

KEYOPT,2,3,0

KEYOPT,2,4,0

KEYOPT,2,5,0

KEYOPT,2,7,0

!*

KEYOPT,3,1,0

KEYOPT,3,2,0

KEYOPT,3,3,0

KEYOPT,3,4,0

KEYOPT,3,5,0

KEYOPT,3,7,0

!*

KEYOPT,4,1,0

KEYOPT,4,2,0

KEYOPT,4,3,0

KEYOPT,4,4,0

KEYOPT,4,5,0
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KEYOPT,4,7,0

!*

!*

MPTEMP,,,,,,,,

MPTEMP,1,0

MPDATA,MURX,1,,1

MPTEMP,,,,,,,,

MPTEMP,1,0

MPDATA,MURX,2,,1

MPTEMP,,,,,,,,

MPTEMP,1,0

MPDATA,MURX,3,,1

MPTEMP,,,,,,,,

MPTEMP,1,0

MPTEMP,,,,,,,,

MPTEMP,1,0

TB,BH,4,1,15,

TBTEMP,0

TBPT,,10000,0.5

TBPT,,20000,1

TBPT,,30000,1.5

TBPT,,40000,2

TBPT,,50000,2.02

TBPT,,70000,2.04

TBPT,,100000,2.08

TBPT,,250000,2.13

TBPT,,500000,2.18

TBPT,,750000,2.23

TBPT,,1000000,2.25

TBPT,,2000000,2.27

TBPT,,3000000,2.29

TBPT,,4000000,2.31

TBPT,,5000000,2.33

aplot

FLST,5,3,5,ORDE,2

FITEM,5,18

FITEM,5,-20

CM,_Y,AREA

ASEL, , , ,P51X

CM,_Y1,AREA

CMSEL,S,_Y

!*

CMSEL,S,_Y1

AATT, 1, , 1, 0,

CMSEL,S,_Y

CMDELE,_Y

CMDELE,_Y1

!*

CM,_Y,AREA

ASEL, , , , 17

CM,_Y1,AREA

CMSEL,S,_Y

!*

CMSEL,S,_Y1

AATT, 4, , 4, 0,

CMSEL,S,_Y

CMDELE,_Y

CMDELE,_Y1

!*

FLST,5,6,5,ORDE,6
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FITEM,5,4

FITEM,5,6

FITEM,5,9

FITEM,5,-10

FITEM,5,13

FITEM,5,-14

CM,_Y,AREA

ASEL, , , ,P51X

CM,_Y1,AREA

CMSEL,S,_Y

!*

CMSEL,S,_Y1

AATT, 2, , 2, 0,

CMSEL,S,_Y

CMDELE,_Y

CMDELE,_Y1

!*

FLST,5,6,5,ORDE,6

FITEM,5,5

FITEM,5,7

FITEM,5,-8

FITEM,5,11

FITEM,5,-12

FITEM,5,15

CM,_Y,AREA

ASEL, , , ,P51X

CM,_Y1,AREA

CMSEL,S,_Y

!*

CMSEL,S,_Y1

AATT, 3, , 3, 0,

CMSEL,S,_Y

CMDELE,_Y

CMDELE,_Y1

!*

ESIZE,0.0025,0,

MSHAPE,1,2D

MSHKEY,0

!*

FLST,5,16,5,ORDE,4

FITEM,5,4

FITEM,5,-15

FITEM,5,17

FITEM,5,-20

CM,_Y,AREA

ASEL, , , ,P51X

CM,_Y1,AREA

CHKMSH,'AREA'

CMSEL,S,_Y

!*

AMESH,_Y1

!*

CMDELE,_Y

CMDELE,_Y1

CMDELE,_Y2

!*

!*

ANTYPE,3

HARFRQ,0,50,

NSUBST, ,

KBC,0
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!*

FLST,2,4,4,ORDE,2

FITEM,2,61

FITEM,2,-64

DL,P51X, ,AZ,0,0,

aplot

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,5

!*

BFA,P51X,JS, , ,0,0

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,7

!*

BFA,P51X,JS, , ,-0,0

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,8

!*

BFA,P51X,JS, , ,2000,0

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,11

!*

BFA,P51X,JS, , ,-2000,0

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,12

!*

BFA,P51X,JS, , ,0,0

FLST,2,1,5,ORDE,1

FITEM,2,15

!*

BFA,P51X,JS, , ,-0,0

FINISH

/SOL

!*

ANTYPE,3

HARFRQ,0,50,

NSUBST, ,

KBC,0

!*

solve

FINISH