Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetické pole transformátoru
Student: Jan MAŇHAL Std. číslo: E09B0154P
Vedoucí: Ing. Lukáš Bouzek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá modelováním magnetického pole transformátoru. Práce splňuje všechny body zadání a splňuje požadavky na psaní odborného textu. V první části práce je obecně popsána funkce transformátoru, jeho některé stavy a magnetický obvod.

Další část práce se věnuje stěžejnímu bodu zadání - vytvoření modelu transformátoru a jeho magnetického pole pomocí metody konečných prvků pro vybrané stavy. Zde bych vyzdvihl také samostatnou aktivitu studenta, kdy provedl měření na reálném transformátoru při nesouměrném zatížení a tento konkrétní stav namodeloval.

Jaké podmínky jsou aplikovány na vzduchové okolí modelu?

Jak je sycen magnetický obvod transformátoru při stavu nakrátko?

Čím lze zmenšit rozptylový tok transformátoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce